
日 本 老 年 看 護 ―
~会

事 務 局 ブビ よ り

平成 9年 2月 7日

No l

日本老年看護学会事務局
〒260千葉市中央区亥鼻 1-8-1
千葉大学看護学部老人看護学教育研究分野内
TEL 043-226-2428  FAX 043-226-2427

少 しずつ春の気配が感 じられる季節となり
ました。会員の皆様 ,ま すますご清祥のこと
とお喜び申し上げます。
平成 8年 は,学会誌の創刊,第 1回学術集
会,そ して,研究活動推進委員によるフォー
ラムと,学会事業活動を創設 した年でした。
今年はそれをさらに発展させていくことにな
ると思います .

事務運営の方 も,慣れないなが ら,手 さぐ
りで進めてまいりましたので,会員の皆様に
はご迷惑をおかけしたところもあるかと思い
ます。今年は軌道にのせていきたいと考えて
おります .

本学会の会員数は, 202名 (H。 8.H.22現在
)と なりました.平成 8年■月24日 に開催さ
れた平成 8年度 日本老年看護学会総会は,出
席者44名 ,委任状64名 により,成立 し,報告
ならびに会則改正の審議をいたしました.詳
細については,総会議事録をご覧下さい.

~ 
中島紀轟 而藻蚕夏あこ可丁雨万璃丁
24日 に千葉大学けやき会館で第 1回 日本老年
看護学会学術集会が開催されました。参加申
込みは 200名 を超えておりましたが, 1日 の
みの参加の方 もいらっしゃいましたので,実
際の参加人数は両日とも約 150名 で した。シ
ンポジウム,一般演題ともに自熱 したディス
カッションが繰 り広げられました。第 1回 と
いう記念すべき時に,『老年看護と人権Jと
いう基本的な看護の課題を再確認する機会と
なり,た いへん意義深い集会となったと感 じ
ております.ま た,老年看護学の発展をめざ
す第 1歩を しるす貴重な機会になったと思い
ます .

平成 9年 も,第 2回 の学術集会と,学会誌
第 2巻 の発行が予定されております。皆様の
研究成果をぜひご発表下さい。

(理事長 野口美和子 )
(事務局 湯浅美千代 )

◆ 学 会 言志 投 稿 募 集 中

日本老年看護学会誌の原稿を募集 しています。第 2巻第 1号の締め切 りは 4月 末 日
です。 年度末のご多忙な時期で,異動の季節でもございますが,皆様の研究成果を
ぜひご投稿下さい .
尚,投稿規定は学会誌第 1巻をご欄下さい.問 い合わせは事務局まで .

(日 本老年看護学会 編集委員会 )

◆ 第 2回 学 術 集 会  一 般 演 題 発 表 に つ い て

日本老年看護学会第 2回学術集会が 11月 22日 , 23日 に開催される予定です .

詳細につきましては, 3月 末にお知 らせいたしますが,一般演題発表につきまし
て,募集のスケジュールをお知 らせいたします。研究中の方,研究を終了されて ,
まとめられている方,ぜ ひご予定下さい。

平成 9年 5月 末 日 演題申込み締め切 り
3月 末日 抄録原稿締め切り (A4 1枚の予定 )


